preocupação para que os gestores públicos não comprometam recursos que ainda não 

foram arrecadados.  

7.3. Disponibilidade Financeira 

46. As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 

31/12/2022, importavam no valor de R$ 684.545.583,92 (seiscentos e oitenta e 

quatro milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e três reais e 

noventa e dois centavos), assim distribuídas: 

47. Os saldos bancários, bem como os saldos de investimentos em aplicações 

financeiras contabilizados foram conferidos e encontrados equivalentes aos saldos dos 

extratos bancários apresentados;

[...]

No âmbito do CFQ o PAC foi regulamentado por intermédio da Portaria CFQ nº 

47, de 21 de maio de 2020, e rege que o PAC “deverá conter todas as contratações de 

bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e comunicações”; 

81. O CFQ projetou para o exercício de 2022, um total de R$ 45.478.581,04 

(quarenta e cinco milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e oitenta e um 

reais e quatro centavos), em contratações/renovações; 

82. Conforme publicação no sítio eletrônico do CFQ, houve três revisões no PAC 

original, que modificaram a proposta inicial em R$ 3.326.502,82; com tal redução o 

valor atual projetado para as compras no exercício de 2022 é de R$ 42.152.078,22;

[...]

GEAD, a responsabilidade por “zelar pelos bens móveis e imóveis, mantendo o respectivo 

inventário atualizado, bem como organizadas as documentações pertinentes”. 

115. O Saldo Patrimonial da conta de Bens Móveis escriturado na contabilidade 

(Siscont.net) ao final do exercício de 2022 consta no valor de R$ 1.812.968,14 (Um 

milhão, oitocentos e doze mil, novecentos e sessenta e oito reais e quatorze centavos), 

discriminado da seguinte forma: 

116. No período em análise foram efetuados os lançamentos de reavaliação dos bens 

móveis, conforme apurado no Laudo de Avaliação Patrimonial n.º 02/2021, realizado 

pela empresa BM12 Consultoria, e que devido à complexidade e relevância do

[...]

relacionadas à proteção de dados pessoais. 

141. Em 02 de agosto de 2021 foi celebrado um contrato entre o CFQ e a empresa 4D 

Soluções em Tecnologia da Informação Ltda com vistas a auxiliar no atingimento dos 

objetivos constantes da norma; 

142. O contrato foi celebrado no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) com 

prazo de vigência de 12 (doze) meses, porém em análise ao processo administrativo, 

não foi identificada cobranças pela empresa, resultante da execução, assim, consta no 

sistema SISCONT.NET o valor integral do empenho, sendo R$ 26.000,00 de valores